
 
  
   

 

17 marzo 2020 

……………. O M I S S I S …………. 
 

3.1. Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali 
in modalità telematica 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 

DELIBERAZIONE N. 80/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
• Visto Il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo; 
• Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8.03.2020 e 

del 9 marzo 2020, con i quali è stabilito che “sono adottate, in tutti i casi 
possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da 
remoto”;  

• Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, in particolare l’art. 73, comma 
2; 

• Ritenuto necessario disciplinare, in via d’urgenza, le modalità di 
svolgimento delle riunioni collegiali in modalità telematica;  

• Visto il Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi Collegiali in modalità telematica;  

• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull’opportunità che il predetto Regolamento: 

- disciplini in particolare le modalità di svolgimento delle riunioni in 
modalità telematica degli Organi Collegiali dell’Amministrazione 
Centrale; 

- non abbia il carattere della temporaneità e, pertanto, sia così 
denominato “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi Collegiali Centrali in modalità telematica”; 

• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
di approvare il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi 
Collegiali Centrali in modalità telematica”, allegato parte integrante alla 
presente delibera, con le seguenti modifiche/integrazioni:  



 
  
   

 

17 marzo 2020 

- nel Preambolo, dopo le parole “in conseguenza dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19” aggiungere le parole “e visto l’art. 73, 
comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18,”; 

- all’art. 1, comma 1 quinto rigo. dopo la parola “Organi” aggiungere la 
parola “Centrali” ed eliminare le parole “di strutture scientifiche, 
didattiche e di servizio, di corsi di studio e di qualunque altro consesso 
collegiale previsto dai regolamenti vigenti. 

- l’art. 5 è così rubricato e novellato: 
“ART. 5 - Decorrenza 
Il presente Regolamento entra in vigore con effetto immediato, a far data 
dall’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione.” 
 

 Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
    
IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli            F.to Eugenio Gaudio 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


